
Zpracování a odbyt masa

Prezentace úspěšných projektů financovaných z 
Programu rozvoje venkova 2014–2020 (PRV), 
možnosti financování v rámci Strategického 

plánu Společné zemědělské politiky na 
období 2023–2027

1. března 2023
Mitrov



Podpora zpracování vlastní produkce v PRV

Zpracování a odbyt masa bylo v rámci PRV 2014-2020 možné 
podporovat v rámci následujících opatření:

a) 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů
b) 6.1.1 Zahájení činnosti mladých zemědělců  
c) 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci komunitně 

vedeného místního rozvoje (administrováno prostřednictvím 
MAS)



Jak to lze dělat

Na základě návštěv, kontaktů a exkurzí jsem vybral několik
příkladů, jak se dá ve faremních podmínkách postupovat, aby
bylo možné legálně prodávat maso či masné výrobky
koncovým zákazníkům.

Prezentované příklady byly vždy realizovány tak, aby vyhovovaly
danému zemědělci a jsou vždy obrazem jeho možností a cílů.

Ideální je přistupovat k dotacím jako k pomocnému nástroji a mít
připravenou nějakou strategii rozvoje podniku, nežádat o
dotace „kvůli dotacím“



Miloš Hubka
Pořízení pojízdné prodejny 
17/005/0421a/452/004346

⚫ žadatel bez vlastních zpracovatelských kapacit
⚫ na spřátelených jatkách mu zvíře porazí, rozbourají a zabalí 

jednotlivé partie masa, označí
⚫ žadatel si po vlastní ose zajišťuje odbyt masa rozvozem 

koncovým zákazníkům
⚫ cílem bylo zásobovat zákazníky produktem se zvýšenou 

přidanou hodnotou – balíčkovaným masem



Miloš Hubka 
Pořízení pojízdné prodejny 
17/005/0421a/452/004346



Jan Kaman
Zahájení činnosti Jan Kaman
17/004/06110/563/000506

⚫ faremní bourárna postavena v rámci opatření Zahájení 
činnosti mladých zemědělců (ZČMZ) v prostorách bývalé 
mléčnice

⚫ zvíře je poraženo na jatkách, JUT převezen zpět na farmu a 
rozbourán v bourárně

⚫ bourání provádí najatý řezník, po bourání probíhá balení
masa a další den prodej

⚫ zákazníci si jezdí pro maso na farmu na základě
předchozích objednávek (sociální sítě)



Jan Kaman
Zahájení činnosti Jan Kaman
17/004/06110/563/000506



Rodinná farma Bílkovi s.r.o. 
Rozšíření a stabilizace mikropodniku 

16/002/06110/453/001053  

⚫ farma vznikla převzetím a rekonstrukcí prostor a
technologií od bratra žadatele

⚫ v rámci dotace ZČMZ byla zrekonstruována hospodářská
budova a z vlastních prostředků žadatel zrealizoval faremní
porážku s bourárnou masa

⚫ na tento projekt postupně navazují další tak, aby rozvoj
podniku probíhal postupně a přirozeně, např. projekt
20/004/19210/453/200/004662 Modernizace vybavení
faremní porážky, v rámci kterého byla pořízena půlící pila
na půlení hovězích trupů včetně příslušenství, v plánu je
nákup prodejního automatu (masomatu).



Rodinná farma Bílkovi s.r.o. 
Rozšíření a stabilizace mikropodniku 

16/002/06110/453/001053 



Farma U Palečků
Pořízení vybavení a automobilu pro farmu u Palečků

20/004/19210/120/001/001250

• Palečkovi zakoupili chladírenskou vestavbu pro přepravu 
potravin, bourací ruční elektrickou pilu a pásovou pilu na 
kosti

• nový automobil s chladírenskou vestavbou zajistil dobré 
podmínky pro rozvoz produktů z farmy bez kolísání teplot a 
doručení k zákazníkům ve vysoké kvalitě

• pásová pila na kosti umožnila nabídnout zákazníkovi další 
produkty (morkové kosti, osso buco apod.) a zpracovat tak 
materiál, který by jinak nebyl prodán zákazníkům.



Farma U Palečků 
Pořízení vybavení a automobilu pro farmu u Palečků

20/004/19210/120/001/001250



Petra Strnad
Zahájení činnosti zpracovatelského podniku

20/010/0421b/672/000705

⚫ v rámci realizace projektu vznikla ve Zlíně mikrovýrobna
potravin

⚫ manželé Strnadovi se specializují na zpracování masa a
výrobu masných výrobků, hotových jídel (svíčková
s hovězím byla oceněna známkou Regionální potravina
Zlínského kraje), sladké a slané pečivo, streetfood, catering

⚫ do výrobků v Hostináři využívají suroviny od spřátelených
farmářů a dalších podniků (maso, zeleninu, bylinky, koření)



Petra Strnad
Zahájení činnosti zpracovatelského podniku

20/010/0421b/672/000705



Možnosti financování v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky na období 2023–2027

V rámci nové SZP 2023–2027 lze pro běžné žadatele doporučit
tyto intervence (dříve opatření):
• Intervence 34.73 – Investice do zpracování zemědělských 

produktů
• Intervence 49.75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce
• Intervence 52.77 – LEADER



Možnosti financování v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky na období 2023–2027

Intervence 34.73 – Investice do zpracování zemědělských produktů
Záměr 
• Zemědělské podniky MSP
• Zpracovatelské podniky MSP
• Zpracovatelské + zemědělské podniky velké
Definice žadatele
• Zemědělský podnikatel (FO nebo PO), podnikající v zemědělské výrobě 

dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství
• Výrobce potravin (MSP), který vyrábí nebo bude vyrábět potraviny dle 

zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích
nebo
• výrobce krmiv (MSP) dle zákona č. 91/1996 Sb., o krmivech



Možnosti financování v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky na období 2023–2027

Intervence 34.73 – Investice do zpracování zemědělských produktů
Druh a výše dotace
• 30 % výdajů (možné navýšení o 10 % pro mladé začínající zemědělce a o 10 % pro 

ekologické zemědělce), max. tedy 50 % způsobilých výdajů
Způsobilé výdaje
• pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů
• investice související s finální úpravou, balením a značením výrobků
• výstavba, modernizace a rekonstrukce budov včetně nezbytného zázemí stavby 

(technické místnosti a sociální zázemí)
• investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů
• investice na výstavbu a rekonstrukci čistírny odpadních vod ve zpracovatelském 

provozu včetně jejího zařízení
• investice související do skladovacích kapacit
• investice související s uváděním zemědělských produktů na trh (prodejny, pojízdné 

prodejny, stánky, prodej ze dvora, prodejní automaty, vybavení), počítačový  
hardware a software apod.



Možnosti financování v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky na období 2023–2027

Intervence 49.75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce
Záměry
• Muži
• Ženy
Definice žadatele (mladý začínající zemědělec)
• dosáhl nebo dosáhne minimální zemědělské kvalifikace
• zahajuje zemědělskou činnost poprvé jako vedoucí podniku
• podniká v zemědělské výrobě v souladu se zákonem č. 252/1997 Sb., o 

zemědělství
• je evidován v Evidenci zemědělského podnikatele nejpozději k datu 

podání Žádosti o dotaci a nejdříve 60 měsíců (5 let) před



Možnosti financování v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky na období 2023–2027

Intervence 49.75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce
Druh a výše dotace
• Základní sazba dotace činí 1,5 mil. Kč (tj. cca 58 tis. EUR) 
• Navýšená částka dotace 2,030 mil. Kč (cca 78 tis. EUR) v případě, že bude 

předmětem podnikatelského plánu zpracování vlastní produkce
Dotace je vyplacena po schválení podnikatelského plánu a podpisu Dohody o 
poskytnutí dotace (tj. před realizací projektu)
Způsobilé výdaje
• výstavba a/nebo rekonstrukce zemědělských staveb a pořízení technologií 

pro RV nebo ŽV
• výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí včetně protikroupových systémů 

v nových výsadbách révy vinné
• výstavba a rekonstrukce protikroupových systémů v opětovných výsadbách 

révy vinné
• mobilní stroje sloužící pro zemědělskou prvovýrobu



Možnosti financování v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky na období 2023–2027

Intervence 49.75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce
Způsobilé výdaje
• úprava a zpracování vlastní produkce zemědělské výroby
• nákup zemědělských nemovitostí (včetně zemědělské půdy)
• nákup hospodářských zvířat (skotu, prasat, ovcí, koz, drůbeže, běžců, králíků, 

zvěře ve farmovém chovu, koní a/nebo hmyzu určeného k lidské spotřebě 
nebo k výrobě zpracované živočišné bílkoviny)

• nákup sadby a osiva pro přímou spotřebu v podniku
• nákup krmiv, hnojiv a prostředků na ochranu rostlin pro přímou spotřebu v 

podniku.



Možnosti financování v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky na období 2023–2027

Intervence 52.77 – LEADER
• Administrováno prostřednictvím Místních akčních skupin (MAS)
• Vhodné pro menší projekty a pro ty žadatele, kteří nemají s dotacemi 

zkušenosti

Fiche 1, 3 a 4
• Nutno splnit definici žadatele
• MAS může pro Fiche 1-4 zvolit 40, 50 nebo 60 % výdajů, ze kterých je 

stanovena dotace
• Minimální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden 

projekt činí 100 tis. Kč, pokud není ve Fichi platné pro danou Výzvu 
MAS stanovena vyšší hodnota.



Děkuji za pozornost

Ing. Milan Kouřil

774 585 169


	Snímek 1:   Zpracování a odbyt masa 
	Snímek 2: Podpora zpracování vlastní produkce v PRV
	Snímek 3: Jak to lze dělat
	Snímek 4: Miloš Hubka Pořízení pojízdné prodejny 17/005/0421a/452/004346 
	Snímek 5: Miloš Hubka  Pořízení pojízdné prodejny 17/005/0421a/452/004346 
	Snímek 6: Jan Kaman Zahájení činnosti Jan Kaman 17/004/06110/563/000506
	Snímek 7: Jan Kaman Zahájení činnosti Jan Kaman 17/004/06110/563/000506
	Snímek 8: Rodinná farma Bílkovi s.r.o.  Rozšíření a stabilizace mikropodniku 16/002/06110/453/001053  
	Snímek 9: Rodinná farma Bílkovi s.r.o.  Rozšíření a stabilizace mikropodniku 16/002/06110/453/001053 
	Snímek 10: Farma U Palečků  Pořízení vybavení a automobilu pro farmu u Palečků 20/004/19210/120/001/001250
	Snímek 11: Farma U Palečků  Pořízení vybavení a automobilu pro farmu u Palečků 20/004/19210/120/001/001250
	Snímek 12: Petra Strnad Zahájení činnosti zpracovatelského podniku 20/010/0421b/672/000705
	Snímek 13: Petra Strnad Zahájení činnosti zpracovatelského podniku 20/010/0421b/672/000705
	Snímek 14: Možnosti financování v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027
	Snímek 15: Možnosti financování v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027
	Snímek 16: Možnosti financování v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027
	Snímek 17: Možnosti financování v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027
	Snímek 18: Možnosti financování v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027
	Snímek 19: Možnosti financování v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027
	Snímek 20: Možnosti financování v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027
	Snímek 21

